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T nocie z dnia 26 styćznia 1922, której kopję załącza się, Regd

Polski prosił Fach? Ambasadorów o wpisanie w protokóle przejęcia

dóbr przez Radę Божей m,Gdańska zastrzeżenia, że dobra te nie

mogą być sprzedane ani też obciążane długami bez uprzedniej zg'of

rzędów polskiego i gdańskiego.

Krok ten był umotywowany ważneńi okolicznościami, a mianowic

wielki przemysl/niemiecki w osobie p.Hugo Stimmega chce opano

wać port gdański, aby uczynić z niego bazę swego Handlu z Rosję

na niekorzyść Polska.

~]ćs'cinnes założył w Gdańsku towarzystwo żeglugi " Artus Не-.

| derei Aktiengesellschaft" pod banderg gdaiiskg, ktore pcsmda

| obecnie ăzlesuşo okrętow transatlantycklch regularnie kursują.—

smn między portami -Gdańskiem i Hańburgiem a Południowg Amery?

вози–16° Ono wadzie&cia okretéw miejszych rozmiaréi

handel międzyGdarskiep a portami wschodnigni .

 

Helsingfors, Piotrogréd, Ветеї, Вуса Elbawa.

Towarzystwo to dzięki wpływowi i środkom swego założyciela opanę›

waro hanc4#p дітки. `Пргопасіж'шзиу się do Gdariskaétlnnés

$ , powziął wielki plan użycia portu gdansklego do ekéoloatacgl

Rosja. W tym celu zjedmczył orube; kapltallsto7 nlemlechch

holenderskich i szwagcarsncn, która zgadza się nabyć wielkie.

tereny w porcie ”gdańskim i zbudować na'nich fabryki, przerabiąśę'

tot

przeznaczone dla Rosji, Aby przedsiębiorstwó dawało więcej .kox-

przywo'źony na okrętach Stinnesa,na przedmioty fabryczne

 

podaż projekt aby teljtorjum przeznaczone pod могућ zamien:

na port wolny i tym sposobem wykluczyć go z terytorjmn podleg£

taryfie celnej Jolskiej; 3 + 3)
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tych wielkich projektów potrzebna, jest

 

   

 

  

  

   

   

  

  

            

  

 

   

Dla urzeczywistnienia

dla Konsorcjum p.Stinnesa w pierwszej linji wyspa Holn,przyzna-

na Radzie przez Komisję podziału mienia państwowego Niemiec, '~ ~

Wyspa ta leżąca w centrum portu i zawierająca około 300 ha,

adage się jak najlepiej celom Stinnesa,

. „ldocznem jest, Ze urzeczywistnienie tychHroJektow byłoby

5 prawdziwą klęską dla Pol'skl. ”J.StlrmeE miałoydomlnujące wpływy

(w porcie ggdafishlm ktory służbyłby jedynie i “;yJ'acvnie interesom
«
Niemiecyszczcrolme zaś p.Stinnesa, czyniąc lluzorjcznenu posta-

nowienia artykułu 26 konwencji z dma 9 listopada 1920, który

zapewnia Polsce Wolne korVystmle z portu bez Jaklcrxkolwlkbędz

ogramczea. Z drugiej strony pro.,ektowane przeć p.Stinnesa

przekształcenle portu gdańskiego na port wolny рzyczyniłoby się

{d Zini-acmeo zmniejszenia dochodów celnycn Polski, W koncu с

ЕкшинStmmesa pracujace w tak dogodnym warunkach oyłyoy

Wella, konkurenCJş dla przemysłu polskiego/ Trzeba dodać, że

progekt ten dążący do utworzenia w Gdańsku, jedy nieza-

rarzugacwna vscaodxxmneg stronie Bałtyku, gda bazy do

eksploatacji Rosji przez Niemcy, będzie rownlez nledoquny dla

a innych mocarstw zainteresowanych W*s'pi'awacn rosyjskigdn. Dążenia

p.Stinnesa do ponownego wpływu Niemiec na Polskę i Rosję są o th

w sprzśczności z głównemi zasadami Traktatu .Yersalsklegfi.

Dla înrowadzeniq w czyn swych planów p.Stinnes liczy na

dia czynniki ча \

Рог»МЕНЕ musi przystąpić do nowaunlewszycn prac instala-

cyjnych, Rada zaś portowa nie posiada dostatecznych funduszów;У ych, ,

   

tinnes ma w*ye nadzieję, że mu się uda jego plan, zapewnlayęc

"Hadzie Portowej niezbędne fundusze, maman za terytorjun i *>

udzielenie przywilejów. .

PopiţraÎ go w zupełności SenÈÈ/gggxîskà oddany polityce nie-

i mieckiej, jak rémiaă i komisarze gdarscy narodowsci ni emiec-

- (kiej и Rady Portowej;éby zaś pozyskać poparcie Prezydenta Rady

: Poz-twej, który 3'еэі‘зёчёд'сатып,` wziął do sgglgäjalistôw

sataicarskich,PÆulkowmmik Hegnier, mający wielkie projekty powięk-

szenia portu i chcący wyzrohé się od zaleauoscz. ;plenlęznej Вик–џет

ols! ego i Ваште nadstamgсвыше ucng şa propozvcge.



        

      
     

 

   

Wszystkie podejrzenia są przytłumione sprawąiudziawłu

przedsiębiorstwie kawtahstow szwagcatrshch’ holenderskich,

A? tych warunkach Rzęd Polski nie widzi innego środka zni- EC

\ weczenia planów Stlmesa Jak prosić Radę Ambasadorów o gama

: dóbr podległvcn loruowej, jako własności przezpaczenej as із
E - a Ae ЖЩ.11 tylko na usługa portu, дивљим vis

** dea
wskutek tego w Sadnymbadă razie nie mogącej бе

obciążonej mam… zobomąszamanl. "””/LL,
- а Retei

--- Paryż, dnia 26 stycznia 1922, -

--

 

 



 

           

  

  

  

   

  

   

  

    

  

   

  

   

  

  

  

    

Delegacja Polska, Paryż) dnia 26 styczn

Panie Prezydencie !

PRzgd polski zostafpowiadomidny przez meg—2) (ìelègjatà przy Ko

misji Reparacyjnej, że z racji oszacowywania dawnie jszy/ch dóbr

państwowych niemieckich, znajdwjących się na terytorjum Здам-д

\ skiem, podniesiona została na Radzie Portowej kwestja zapłaty |

wartości dóbr, które mają być odstępione Polsce i Wolnemu

Miastu. W nocieNqZ. 0384 z 14 lutegó 1921 Едда Amba-sadorów

zakomunikowała Komisji Reparacyjnej decwje‘, jake przyjęła w

tym przedmiocie, w następujących wnioskach: -

1/ Artykuł 107 Traktatu Wersalskiego wymagalamą-akt t.

według którego będzie wykonane przegçcm b,débr.panstwa ni omi ec

kiego przez Główne Mocarstwa sprzymerzone.

2/ Dokument ten winien wzmiankować o podziale wspomianych

dóbr między Gdańskiem a Polska, ods’ca‘p’iénie‘ туди“ dóbr przez te

ostatnle Radzie Portowej jak i o samym odstąpieniu... - :

37 Dokument powyższy musibyćpodplsany przez przedstawml

-- . . Głównych Решай; spreymierzonych, Polski jak rouni об A pres

: Xąpełnomccnlonego przedştaumlela Gdanska, wyraźnie przyjętego -

prze" Rade Portowę. - _ ; i E

КК >. › і Кошзîi Reparacyţyneg winie być ten akt aakomumkowany,

i - celem wykonania praw, które jej nadaje artykuł 25 Traktatu,

& A/ Słusznie więc Komisja Reparacyjna uznaje (Polskę i

Gdańsk za sfrony odpowiadające za wartość 'odstepowanych dóbr

przez Mocarstwa Główne w mysl artykułu 107 tembardmego ile

Jh zajdzie odstąplenle nakorzysc Rady Portowej.

ч , J„Ekscelentja B
Pan Przewodmczący Rady Ambasadorów
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5/ Zrozumi aFem , te co się tyczy dóbr fgdgtgpiqnych Redzie Porto-
- у s ma - > -

у · wej, to ta ostatnia winna w zupełności M w odpowiedzialność aa

 

Rzad Polski -uznając wniosek Hedy Ambasadorów, że w myśl artyk,

» 107 Trektatù .?erśalskiego de\dynie Polska i Gdańsk są odpowiedzialfie

przed Komisją Reparacyjnę za wartość dóbr , odśtępionych w wykona-

niu tego artykułu - uważa, 1… winień zwróchć uwegę Rady Ambasadorów

na postulaty uchwały No 5.

 

Aby osądzić edonioskość wymiśnionychpostanowie niezbędnem jest

zestawić je z warunkami Lonvencgl polsko—gdaqmlejв dn. 9 llstopada vor

1920R,Șktéra Rade Portową. określiła _]eLnocgesnle ргатппе

ich moc i stosunek względem Polski A Gdanska.

Rada Portowa i dróg Wodnych utworzona została w celu sprawowania

zarządu adminis racji i eksploatacji portu & droo' wodnycn /a1tyku7 ZD/

bada prawa, opłatę, dochódy i odpowiada za koszta, zarząd , eksploa-

tację ulepszenie i rozwinięcie / ert.23/ Rada Portowa nie jest więc

administratorem na swój własny f‘achunek; lecz na koszt Polski i Wol- --

nego Masta. - î & я s

W tych warunkach , jeżeliby RadaPortowa chciała, żgodnie z posta-

nowieniami uchwały No 5, nażożyć Ina Polskę i Gdańsk sumę,zaliczoną

ipz'z‘ez Korhisję Heparacyjnę, nie było to możliwe ifiaczej, jak. przez

wniesienie czystych dochodów portuz potrącenia. tych należności ,.

które zostały przyznane Polsce i Gdańskowi. i mają być m uiszczone,

Wskutek tego m.leźności Pośsk і међеда Miasta byłyby pokryte przez, =

$ Radę Рог бота, и lon własnych t.j.Polski i Gdańska zasobów, . '

Widocznem jest, że umowa przemdzlana w uchvale No 5 na korzyść%.

Poski i Gdaiska jest pozbawiong wszelkie] wartosci i 2e cel zamierze- ,
:

пу nie będzie osięgnięty.

„Tymeżasej , lolnemu Miastu i Polsce, któreby zapłaciły wartość dóbr,

słusznie należałoby %p dać gwarancję, że nic. napróźno poniosły ciężary

odpowiednie nvnug'rodzeme'm/asadzałoby зид/па anłame, która byłaby *

 

w danym wypadku fikcyjną, lecz na gwaranCJl wykorzystam débr,li

t tylko dla potrzeb 1 rozwlnlęclą nurtu, со ma„ус/Мне znaczenie',jak

dla Polski, tak i dla Gdanska. Gel. ten może być tylko osięgnięty,



 

jeżeli wyraźnie będą uznane dobra odstgpione Radzie Portowej jako

   

  

  

  

   

    

    

   

   

  

   

  

  

  

    

 

    

własność, przeznaczoną tylko na patrzec] portu, źe są one zatem wyklu

w czone z obiegu handlowego i ws!Intek tego nie mogę być ani sprzedane,

з.. ani też obciążone długami, któreby ostatecznie zmusiły do sprzedaży,-

° . Srodek ten # nadaje większe prawa, niż uprawnienia Rady Portowej,

które mogę uledz zmianie, jak i sama egzystencja jej może się zakon—

и czyć wskutek ugody, która może być zawartą między Polskę a Gda‘rîaklem. w

W interesie Hz.du Polskleo'o leży, aby funkcgononame słuzby portu

jedynego ujścia do morza Bałtyckiego, rozmnęm się na jak najszerszą

skalę i aby się liczono z potrzebą rolelmecla służby w przyszłości -

zależnie od zwiększenia handlu, Idzie o to, aby żadna częstka z $

débr przyznanych przez Komisję Rebaracyjńę potrzebna do dobregó funkc,

nowania a?uăby w porcie i uznana na jej potrzeby, nie była 7111111935261:`

lub pweznaevonn na jakikolwiekbędź inny cel, a

W razie, gdyby Нада Portowa potrzebowała na niezbędne wydatki w

celà rozwinięcia portu odpowiednio do handlu, funduszu przekraczają~

cego dochody, Rzęd Polski z pewnością nie odmowa. dostarczenia ich, #

tak Jak ich dostarcza na wydatki zwyczajme. . --

Wskutek tego, mam zaszczyt prosić Radę Ambasadorów, aby zdecydowała

1 }. sig na neo, protokolefprîejëâa dóbr państwa niani eckiego i

- zamiast

  

No S.noty z dnia 14 ‘lutego' 1931 nasfşpujşcego postano-

wienia; e ' bs j ^

"Dobra odstapione Radzie Portowej przez Iolne Miasto Guallsk i Fol-

- .. skęnie mogą być spmedawane lub obciążane długami bez uprzedniej

у zgody rządów polskiego i зделама?

ant (ug Załączam wyrazy głębokiego szacunku i готици

i i

 


